Pg, xx 130-2; *Comentum*, III, pp. 544-5

Ad quam intelligendam clare debes scire quod Delos est insula notissima apud poetas, una de Cycladibus, scilicet in Arcipelago Romaniae, quae olim dicitur fuisse mobilis donec Latona mater Apollinis et Dianae confugit ad hanc insulam, Junone persequente eam, ubi peperit dictos duos filios. Huius fictionis allegoriam quidam ponunt sic: dicunt enim quod Delos fuit insula quondam quassata magnis et crebris terraemotibus, quia cavernosa, quae aliquando stetit cooperta aquis novem mensibus tempore diluvii quod fuit in Graecia regnante Ogygio rege: in fine vero apparuerunt ibi radii solis et lunae; ideo datus est locus fabulae quod Latona peperit ibi solem et lunam. Verumtamen quamvis ista expositio consona videatur, Macrobius libro Saturnalium subtilius rimatur veritatem huius rei profundius latentem. Dicit enim quod ab origine mundi, cum omnia elementa essent simul mixta in uno corpore, quod antiqui appellaverunt Chaos, cum coepisset fieri distinctio formalis elementorum, terra adhuc humida substantia in molli et instabili sede natabat; sed crescente paulatim calore coelesti haec duo sidera nata videntur; et sol quidem maxima vi caloris tenuit locum superiorem; luna vero velut humida foemina tenuit locum inferiorem. Latona enim, ut physici volunt, est terra cui diu obviavit Juno ne lumina ista orirentur, idest, quod aer qui tunc erat humidus et turbidus obstabat coelo, ne splendor luminum appareret; sed divinae prudentiae opera vicit, quae adiuvit partum, propter quod finguntur parti in insula Delos, quia ex mari nobis videntur oriri, quia partus, idest, ortus luminum omnia facit aperte clarescere. Delos enim interpretatur claritas.

Virgiliana (*Aen.*, III 73 e seg.) e ovidiana (*Met.*, VI 189-192 – l'episodio è ricordato da Niobe nella sua orazione contro la madre di Diana e Apollo⁵¹⁸) le fonti più immediate del racconto. Interessante l'apertura del discorso all'allegoria cosmologica sottesa al mito di Latona, con menzione dei *Saturnalia* di Macrobio, ripresi testualmente (I XVII 50-6)⁵¹⁹.

⁵¹⁸ Per l'episodio completo si veda *Met.*, VI 146-312: 2.m.10.

⁵¹⁹ A questo passo del *Comentum* allude plausibilmente lo stesso Benvenuto nelle sue chiose a *Pd*, X 67: «Quomodo autem luna dicatur filia Latonae positum est et expositum subtiliter in Purgatorii capitulo» (*Comentum*, V, p. 35).

A questo *excursus* l'imolese farà riferimento nel commento a *Pd*, XXIX 1-3⁵²⁰.

2.m.21. Storia di Edipo

Pg, XXII vv. 55-6; *Comentum*, IV, pp. 29-31

Ista est secunda pars principalis, in qua poeta ostendit qualiter Statius narraverit Virgilio causam suae conversionis ad fidem, de quo Virgilius mirabatur cum videatur loqui paganice in libris suis. Et ad intelligendam plene literam istam oportet colligere summarie casum infelicis Jocastae. Est ergo sciendum, sicut potest haberi ex Statio in maiori et Seneca tragoedo, Jocasta nobilis regina fuit uxor Laii regis Thebarum; quae dum concepisset ex eo, Laius consuluit Apollinem de prole nascitura; et audito quod erat occidendus manu filii, statim mandavit partum abiici ad feras; sed Jocasta puerum natum tradidit cuidam Phorbanti pastori regis, qui compatiens aetati temperavit mandatum regis; nam perforatis pedibus suspendit illum cum vinco ad arborem. Et continuo superveniens pastor peregrinus illum accepit et donavit cuidam de Coryntho qui portavit eum ad Meropen uxorem Polibi regis corynthiorum carentem omni prole. Ideo a rege et regina susceptus est in filium velut missus a coelo, cum praetenderet indolem regalem, et vocaverunt eum OEdipum a pedibus. OEdipus igitur factus juvenis formosus fortis habens animum et mores regales, audito quod non erat filius Polibi captus desiderio cognoscendi patrem, obtenta licentia difficulter a Polibo, venit ad oraculum delphicum, ubi audivit quod patrem inveniret in Phocide, et matrem postea duceret in uxorem. Qui stupefactus devenit in Phocidem, ubi orta seditione inter forenses et cives, Laius volens sedare litem percussus fuit gladio ab OEdipo; deinde veniens Thebas incognitus forte quia credebatur filius regis Polibi, datus est in virum Jocastae, quae adhuc deplorabat mortem Laii; quam OEdipus libenter accepit timens ne duceret Meropen quam credebatur esse matrem suam. Igitur laete regnans genuit quatuor filios ex matre: sed ecce magna peste nata in civitate, dum quaereretur modus purgationis de more, Tiresias maximus augur dixit, quod nunquam cessaret pestis, nisi occisor patris et maculator matris deponeretur a regno; et hunc dicebat esse OEdipum. Re horrenda detecta, omnis est turbata laetitia; et Jocasta deplorante infames nuptias suas, OEdipus abiecto habitu regali sponte eruit sibi oculos cum digitis et in perpetuas tenebras se damnavit: cuius tristitiam filii deriserunt, et maledicti a patre accensi cupiditate regnandi tandem convenerunt ut uno regnante per annum, alter exularet. Sed cum post annum Eteocles denegaret reddere sceptrum Polynici natum est bellum impium, de quo dictum est Inferni capitulo XXVI et alibi saepe.

Le fonti dichiarate (quella ovvia di Stazio e quella, meno ovvia, di Seneca), vengono fortemente riassunte. Alcuni passaggi del racconto di Benvenuto sembrano riecheggiare, alla lontana, i versi della *Tebaide*; si veda, ad esempio, «OEdipus abiecto habitu regali sponte eruit sibi oculos cum digitis et in perpetuas tenebras se damnavit», in relazione a *Theb.*, I 46-50: «Impia iam merita scrutatus lumina dextra / merserat aeterna damnatum nocte pudorem / Oedipodes longaque animam sub morte trahebat. / Illum indulgentem tenebris imaeque recessu / sedis inaspectos caelo radiisque penates...».

⁵²⁰ Cfr. ivi, p. 424.

2.m.22. La doppia *trestizia* di Giocasta

Pg XXII 56; *Comentum*, IV, p. 31

Et vere magna fuit tristitia Jocastae, nam retractans inaudita mala quae passa fuerat impatiens tot dolorum et miseriarum transfixit sibi praecordia eo ense quo OEdipus interfecerat Laium; vel, secundum alios, vitam infelicem laqueo terminavit.

Semplice rievocazione del tragico destino di Giocasta.

2.m.23. Deifile e Argia

Pg XXII 110; *Comentum*, IV, p. 38

Ad cuius intelligentiam est sciendum, quod Polynices, de quo dictum est supra in secunda parte capituli, minor filius OEdipi exul a Thebis pervenit ad Argos claram civitatem Graeciae: et eodem tempore Tydeus pro Meleagro fratre suo profugus ab Aetolia regione pervenit ad eandem urbem, et ambo urgente tempestate intraverunt vestibulum regiae domus, et deveniens ad litem propter angustiam loci coeperunt alter alterum, ira stimulante, male tractare, Polynices corpore magnus, sed Tydeus maior animo et virtute: tumultu autem fervescente Adrastus rex gravis senio excitatus a somno accensis luminibus diremit crudam pugnam istorum: et videns alterum cum pelle leonis, alterum cum pelle apri, duas filias suas nobilis formae et nubilis aetatis desponsavit ambobus, videlicet Argiam Polynici, et Deiphilem Tydeo; recordatus somnii, in quo viderat quod filias suas unam rapiebat leo, alteram aper, cum videret illos habentes animos et vultus regales, qui facti generi regis fuerunt postea fratres et socii amantissimi; de quorum mortibus apud Thebas dictum est plene in Inferno.

Nella ripresa dell'episodio narrato da Stazio (*Theb.*, I 401-539) non emergono molti tasselli lessicali della fonte, sebbene il riassunto sia abbastanza preciso: ai vv. 435-6, ad esempio, Stazio specifica che il re Adrasto, svegliatosi per il tumulto provocato dalla lotta, scende le scale «...progrediens numerosa luce per alta / atria...»; Benvenuto non dimentica il particolare: «Adrastus rex gravis senio excitatus a somno *accensis luminibus* diremit crudam pugnam istorum».

Da segnalare l'estraneità del racconto di Benvenuto alla versione contenuta in *Cv*, IV xxv 8, dove il tema fondamentale è quello della *pudicitia* di Deifile e Argia. Non è sorprendente, data la tradizione del *Convivio*, che l'imolese non avesse sott'occhio il trattato dantesco; egli doveva tuttavia averne almeno sentito parlare, dato che nel *Trattatello* Boccaccio ne fa esplicita menzione (nella prima redazione – ad esempio – al § 199⁵²¹).

⁵²¹ Cfr. *Trattatello*, p. 74.

2.m.24. Isifile

Pg, XXII 112; Comentum, IV, p. 38

Hic Virgilius nominat aliam Hypsypilem, quae fuit magnum speculum fortunae, de qua dictum est Inferni capitulo XVIII. Ista enim decepta a Jasone recessit ab insula Lemno, quae postea graecis venientibus in obsidionem Thebarum, et laborantibus siti, monstravit fontem qui solus non aruerat siccitate.

Rimandando naturalmente a quanto già narrato nelle glosse a *If*, XVIII 92⁵²², Benvenuto ricorda brevemente la vicenda di Isifile, che mostrò ai sette re in marcia contro Tebe la fonte Langia presso Nemea. Per questo episodio si veda Stazio, *Theb.*, IV 746-850.

2.m.25. Erissitone

Pg, XXIII 25-7; Comentum, IV, pp. 50-1

Hic poeta manifestat extremam maciem istorum famelicorum per unam pulcerrimam comparationem et propriissimam. Ad cuius cognitionem est primo sciendum, quod sicut fingit Ovidius libro octavo maioris circa finem Erisichthon de Thessalia vir sacrilegus temere spernebat deam Cererem et colentes eam, adeo quod nemus consecratum illi dicitur violasse; et uni ex famulis formidanti incidere quercum dedicatam deae in furore amputavit caput, et arborem ipsam prostravit ad terram. Irata dea altam vindictam fecit de homine insano: nam immisit famem inauditam in ventrem eius; unde Erisichthon in nocte somniabat comedere, vane vorans ventum, et crescente in dies fame vendidit et comedit omnia sua; nam quod satis fuisset uni populo non sufficebat uni homini, et quanto plura vorabat, tanto plura appetebat more ignis. Demum omnibus consumptis vendidit unicum filiam suam pluribus vicibus, et ad tantam extremitatem devenit quod coepit comedere membra sua vorans se ipsum. Visa fabula, considera veram allegoriam quae latet sub cortice literae. Erisichthon namque figurative est gulosus qui inconsulte spernit Cererem deam bladi, quia scilicet, non contentus pane et vino et aliis fructibus terrae quaerit sapida summo artificio praeparata; ideo vindicta debita justo iudicio Dei parata est, quia fames intrat corpus eius; nam si bene prandet, vult melius coenare; si multum bibit, semper plus appetit: et sic continuo magis ardet appetitus corruptus, ita quod in nocte somniando ducit labia et dentes, et velut ignis consumit illud, de quo possent vivere mille; quid ultra? hodie vendit campum, cras vineam, ut satisfaciat ventri importunissimo creditori. Consumpta pecunia, vendit domum, equum, vestem, ancillam, et absorbet et deglutit omnem substantiam suam; demum vendit filiam propriam, uxorem, sororem; quando prostituit pudicitiam alteri pro pretio ut respondeat improbae gulae. Postremo deficientibus omnibus vertit furorem in se ipsum, cum efficitur servus alterius, famulator, adulator, leno, et quod est horribile dictu, comedit se ipsum dum vadit ad hospitale, imo ad fossatum; et ubi comedit omnia sua pediculi comedunt eum, et vermes paulatim ipsum adhuc viventem comedunt et roduunt. Ergo sic maledicta gula damnosissimum vitium, irremediabile malum.

Ripresa dichiarata dalle *Metamorfosi* – libro VIII, vv. 739-878 – rispetto alle quali Benvenuto opera, sostanzialmente, una forte sintesi⁵²³. Del padre di Mestre, Ovidio racconta che «numina divum / sperneret et nullos aris adoleret odores» (vv. 739-40);

⁵²² Cfr. *Comentum*, II, pp. 19-21.

⁵²³ Sui motivi del riassunto si veda De Angelis 1991, pp. 149-50.

secondo l'imolese, quasi ad anticipare la scena narrata ai vv. 751-70 (la violenza di Erissitone su uno dei suoi *famuli*, il più pio), l'empio *vir de Thessalia* «spernebat deam Cererem et colentes eam». La lunga descrizione delle mutilazioni inferte alla quercia, del sangue che sgorga dalla corteccia lacerata (vv. 757-66), viene sostanzialmente espunta dall'imolese; non il racconto dell'omicidio di un aiutante che cerca di impedire l'atto sacrilego (vv. 765-9). Nelle sue *Expositiones* (ms. 1369 Casanatense, cc. 54v-55v⁵²⁴), in questo caso assai aderenti al dettato ovidiano, Giovanni del Virgilio spiega che Erissitone...

...fuit pessimus hominum item quod omnes deos contempnebat et precipue contempsit deam Cererem eo quod incidit arborem ei consecratam [...]. Fuit ergo illuc Erisithon cum famulis suis et precepit ut inciderent eam, sed famuli cunctabantur quod non audebant: et tunc ipse, accepta securem de manibus unius, dixit: "Si ipsamet Ceres esset in hac quercu, ipsa cederetur ne dum quod est sola consecrata supra", et percussit quercum. Et statim cepit gemere et frondes et rami ceperunt pallescere, et cepit emanare sanguis ac si esset unus vitulus iugulatus; et tunc omnes famuli timuerunt. Ex quibus unus magis pius alijs iuit ad dominum ortans eum ne incideret, et uolebat ej securem accipere. Tunc ipse direxit se ad famulum et, truncatum ej caput, deinde cepit percutere quercum; et dum incideret eam exiuit quedam uox cuiusdam nimphe dicentis: "Ego sum nimpha dillecta a Cerere, quam tu perimis. Sed solacium mortis habeo quia uaticinor tibi quod cito morieris fame et comedes te ipsum". Ille tamen non obmisit et apportis funibus corrui, et in corruendo prostrauit multas alias quercus. Unde omnes Driades ibi exeuntes, attonite [sunt] tum propter dampnum Cereris; et uenerunt ad Cererem rogantes ut uindictam sumeret. Tunc domina Ceres et concusso capite tota terra tremauit et ordinauit eum afficere fame miserima. [...] Domina Fames, dato quod sit contraria Cereris, statim ducta a uentis iuit ad domum Erisitonis de nocte et dum inueniret eum dormientem inspirauit se illj, et recessit. Sed adhuc Erisiton dormiebat et ipso dormiente petebat comedere et mouebat ora ac si comederet et conglutiebat flatum loco cibj. Sed dum expergisceretur, incepit ardere fame. Et sine mora petiuit epulas omnes que possent haberj, et dum haberet epulas non poterat satiarj; et dum haberet adhuc petebat, nec sufficiebat ej id quod sufficisset uni urbi. Nec poterat satiarj magis quam mare aquam, nec magis quam possit satiarj ignis lignum. Et iterum comedit, quod iam consumpserat suas opes: tamen fames remanebat inconsumpta. Nec remanebat sibi aliud nisi sua filia. Unde uendit eam cuidam mercatorj ut aliquos haberet denaros; et dum duceretur per marem, inuocauit Neptunum, qui eam deflorauit quater, deberet eam capere de manibus illius qui emauerat illam. Et statim Neptunus conuertit eam in piscatorem cum galerio in capite. [...] Unde iuit ad patrem et pluries uendita fuit, et post mortem rediebat aliquando in forma equj, aliquando auis, aliquando bouis; sed tandem cum

⁵²⁴ Cfr. anche ms. Braid. AF XIV, 21, c. 33rb-va.

omnes cauerent sibi ab ea non potuit plus uendj. Iam pater cepit comedere se ipsum: et ita mortuus est⁵²⁵.

Così, invece, nelle *Allegorie* (in cui vengono riproposte le interpretazioni di Arnolfo di Orléans e di Giovanni di Garlandia):

Duodecima mutatio est de Mestre filia Erisitonis. Verum fuit quod Erisiton fuit homo ditissimus. Sed gula sua dissipavit omnia bona sua. Et ideo dicitur contempsisse Cererem. Vendit etiam et filiam suam, que sumpto habitu pastorali ad patrem reversa iterum ab eo vendita fuit, et forte cum equo iterum ad patrem rediit, et ideo dicitur conversa in equam. Aliquando fugiit currendo et ideo dicitur conversa in avem. Et ideo dicitur conversa nunc in pastorem, nunc in equum, nunc in avem⁵²⁶.

Il rapporto tra il racconto di Benvenuto e le due versioni delvirgiliane non sembra in questo caso particolarmente forte, se si esclude l'identificazione di Erissitone con la figura del *gulosus* – lettura tradizionale, che lo stesso maestro cesenate poteva ritrovare in Arnolfo di Orléans e negli *Integumenta Ovidii* di Giovanni di Garlandia.

2.m.26. Teseo e i Centauri ubriachi alle nozze di Piritoo e Laodamia

Pg, XXIV 121-3; Comentum, IV, p. 84

Ad cuius intelligentiam est sciendum brevissime quod Theseus clarissimus dux Athenarum, quasi alter Hercules in virtute fortitudinis, dum praesens esset nuptiis Pirithoi amicissimi socii sui, et Centauri calefacti cibo et vino sponsam superbe rapere conarentur, magno labore, sed maximo honore feliciter superavit: hanc pugnam jocosam diffuse scribit Ovidius in maiori. Isti quidem Centauri pro parte homines, pro parte equi sunt stipendiarii, recte similes equis suis moribus et vita; nullum enim animal est humilium, nullum superbius domino suo: equus enim tanta fortitudine et velocitate vigens pro vili cibo vult fieri alterius, domari, ligari, ferro fraenari, calciari, armatum equitem ferre, stabulo carcerari; et tamen non sicut servus, sed dominus, hostis et inobediens domino suo: unde de equo dici potest illud quod quaesitum est de Julio Caesare, scilicet, an fuerit expediens ventos flare, et Caesarem nasci. Ad propositum ergo ebrietas Centauros fortissimos tradidit Theseo faciliter superandos. [...] *formati nei nuvoli*; hoc dicit quia Centauri finguntur geniti in aere, in nube, ad indicandum velocem discursum eorum, et facilem dissolutionem, quia de hora in horam disperduntur;...

⁵²⁵ Integro con il *te ipsum* testimoniato dal ms. Braid. AF XIV, 21 (c. 33rb) la minaccia della ninfa a Erissitone: «... quod cito morieris fame et comedes *te ipsum*» (è evidente la lacuna del ms. Casan. 1369); segnalo che il cod. Braid. (c. 33vb) presenta, invece, una lacuna nel corpo centrale del racconto: «Tunc domina Ceres et concusso...», dove il cod. Casan. (c. 55r) riporta, linearmente: «Tunc domina Ceres annuit et concusso...».